

Praktiske oplysninger

Du er gæst på lodsejerens private ejendom, og sporet er åbnet for færdsel til fods. Sporet kan delvis være trampestier, og derfor kan årstiden og planternes vækst påvirke passagen.



NORDEA
FONDEN

Landbrugs
lotteriet

SPOR er støttet af Nordea-fonden, Landbrugslotteriet og Landbrug & Fødevarer.

SPOR er et samarbejde med Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Skovforening, Friluftsrådet, Kommunernes Landsforening, Landdistrikternes Fællesråd og Danmarks Jægerforbund.



Naturpark Randers Fjord omfatter hele Randers Fjord, landarealer på begge sider af fjorden og et stykke ud i Kattegat. Området er et sammenhængende areal på ca. 293 km². Landskabet rummer en bred vifte af forskellige naturtyper der knytter sig til fjordlandskabet. Her findes unikke naturoplevelser, spændende kulturhistorie og fantastiske muligheder for friluftsliv og oplevelser.

SPOR Hulen

Læring i landskabet

SPOR og Landbrug & Fødevarers Skoletjeneste samarbejder om at tilbyde skoleklasser undervisning om landbrug og natur.

Skole
tjeneste

Læring i landskabet handler om hvordan landmanden arbejder i marken og hvordan han/hun bruger og passer på naturen. Find forløb og materialer på skole.lf.dk/laering-i-landskabet.

Skoleklasser kan booke gratis besøg hos en landmand på skole.lf.dk

Knap 300 landmænd over hele landet tager imod besøg af skoleklasser. De åbner deres bedrift, viser rundt og fortæller om arbejdet, dyrene, naturen og livet på landet. Det gør de for at give eleverne en dag med lyde, dufte, natur der kan ses og mærkes, frisk luft, marker og store maskiner.



Book et gårdbesøg – inde og/eller ude – for din klasse her: skole.lf.dk

Naturen er åben

SPOR åbner naturen. I samarbejde med danske landmænd, lodsejere og frivillige kræfter byder SPOR velkommen til oplevelser i det åbne landskab. SPOR er trampestier på landbrugsjord i hele Danmark, og du er velkommen til at være med.



SPOR er et program under Landbrug & Fødevarer. For information kontakt SPOR, Axeltorv 3, 1609 København V. Tlf. 33 39 40 90 . www.spor.dk

SPOR-L001_8/2024  Svanemærket tryksag, 5041-0309

Region
Midtjylland



Velkommen på sporet

Lidt nordøst for Randers, der hvor vejen mellem Lindbjerg og Linde krydser Lindbjerg bæk, ligger "Sporet ved Hulen". Terrænet her er smukt og meget bakket, så der er garanti for oplevelser og sved på panden uanset årstid.

Lindbjerggård

Sporet ved Hulen er stillet til rådighed af Espen Nielsen på Lindbjerggård. Han er økologisk landmand og har blandt andet en produktion af kødkvæg, som i sommerhalvåret afgræsser det 10 hektar store naturområde ved Hulen. Uden afgræsning ville området med tiden springe i krat eller skov, hvorved blomster og urter ville blive skygget ihjel.

Bålhus og shelter

Ved indgangen til "Sporet ved Hulen" er der overnatningsplads med bålhus, shelter og en stor teltplads. Vand kan hentes i bækken, mens drikkevand kan hentes på Lindbjerggård.

Historie

Lindbjerggårds historie går med sikkerhed tilbage til 1531, hvor gården nævnes i Nørhald Herredsbog. Sagnet fortæller, at lavningen ved voldstedet blev kaldt »Tyskernes Sig«, fordi den tyske kejsers tropper i 1627 angiveligt blev slået tilbage ved Lindbjerggård. Nogen fæstning har den tids Lindbjerggård dog næppe været. Blot »en Gård med Vold og Grav«. Stensætningen, hvor sporet går over bækken, formodes at stamme fra dengang.

Lindbjerggård drives i dag som økologisk deltidslandbrug med 40 hektar jord. I marken dyrkes havre, hvede, byg og nogle små parceller med solsikke og jordbær. Her er produktion af økologiske gæs og ænder samt, som nævnt kødkvæg med en produktion på ca. 40 stk. pr. år.



Naturtiltag på sporet

1 — Krat og småskove

Når man bevarer småbeplantning, buske i læhegn og enkeltstående gamle døde træer, kan der opstå krat og småskove. Selvom det ved første øjekast ser "rodet" ud, er det et tegn på, at naturen har fået frie rammer til gavn for dyr, planter og insekter.

2 — Enge og græsland

Afgræsning af naturarealer er godt for biodiversiteten, fordi dyrene forhindrer arealerne i at gro til. Dyrenes bevægelse rundt på arealet skaber huller, knolde og bare pletter, der bliver til spirebede for planter og levesteder for insekter.

3 — Genopretning af naturlig hydrologi

For mange år siden blev dalene drænet, så man kunne dyrke jorden. Mange af drænene virker imidlertid ikke længere, så dalene bliver mere og mere våde. Ved at anlægge et vandhul ved den lille bæk, har man gjort et forsøg på at genoprette den naturlige vandstand.

4 — Veterantræer

Gamle og døde træer fungerer som levesteder og fødekilder for mange forskellige arter bl.a. fugle, insekter og svampe. Hulrum i gamle træer er redepladser for fugle og flagermus.

5 — Søer, vandhuller og vandløb

Det lille vandløb, Tvæde å, gavner dyreliv og insekter. Vandlevende insekter udgør en vigtig del af økosystemet som føde for fisk og fugle.

6 — Stenbunker og diger

Permanente stenbunker og diger er gode overvintringssteder til forskellige dyr. I diget ved marken kan bl.a. padder og firben overvinde.

7 — Pletter med bar jord

Pletter med bar jord på marken gavner fugle der ruger på jorden. Hvis pletterne er tørre, tiltrækker de lærken, mens viben søger de små fugtige områder.

8 — §3-natur

I Danmark er der områder, hvor der er grund til at passe ekstra godt på særlige planter og dyr. De hedder §3-områder. Her må vi ikke bygge eller ændre på naturen.

Landmanden er med til at passe på natur som hede, eng og overdrev ved at græsse dem med sine dyr.



- FOLDERKASSE/START
- PARKERING
- GÅRDBUTIK
- MULDTOILET
- BÅLHYTTE
- SHELTER



Ruten er på sporet afmærket med røde trekanter på pæle.



Se efter den gule folderkasse, her starter sporet.

OBS: Der kan på sporet forekomme fritgående dyr.